
令和 3 年 12 月 16 日 

保険薬局各位 

沖縄県薬剤師会 会 長 前濱 朋子 

災害対策委員会 委員長 姫野 耕一 

 

ワクチン・検査パッケージ等定着促進事業及び 

感染拡大傾向時の一般検査事業についての説明会（ご案内） 
 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 現在、政府においては、感染拡大期においても飲食やイベント等の行動制限を緩和するため、ワク

チン接種証明や検査陰性を証明する書類を活用して社会活動を継続させる「ワクチン・検査パッケ

ージ制度」の準備を進めており、そのための検査拠点を早急に整備する方針を打ち出しています。 

 この制度における検査を実施する検査実施者には、住民からの求めに応じ、PCR 検査や抗原定性

検査を実施し、検査結果通知書を発行することが求められております。各薬局におかれましては、

県と直接契約を交わしていただき、抗原定性検査を薬局従事者等の立会いの下で検査し、検査結果

通知書を発行していただくことになります。また、検査実施者となる場合には、検体採取や検査実

施場所の整備に対し、県から補助が受けられます。 

 この事業は、今年度末まで実施されます。感染状況や検査の目的によっては制度普及のため検査

費用が公費負担となり、ワクチンを接種できない方が検査を必要とする場合等は無料で検査が受け

られるなど、制度や手続きについて理解していただく必要がございます。 

 つきましては、同事業に関しての説明会を下記の要領にて開催いたしますので、積極的にご参加

いただきますようお願い申し上げます。 

記 

 

日時：令和３年１２月２３日（木）１９:３０～ 

場所：沖縄県薬剤師会館ホール及びＷＥＢ（Ｚｏｏｍ） 

 

内容 

・「ワクチン・検査パッケージ制度の概要及び業務内容について」 

・「実施事業者としての申請と補助金交付について」 

沖縄県ワクチン接種等戦略課 対策支援班 

※事前に、本会ホームページの感染症関連に掲載している、「ワクチン・検査パッケージ等 

 定着促進事業及び感染拡大傾向時の一般検査事業について」をご覧ください。 

参加対象：県内の薬局従事者（薬剤師・事務） 

参 加 費：賛助会員Ｂ支払い薬局は無料、未払い５万円（1 薬局あたり） 

申込方法：沖縄県薬剤師会ホームページの研修会カレンダー（12 月 23 日）より申込み 

申込期限：令和 3 年 12 月 2０日（月）※資料等準備のため、締切厳守 

その他 

・Zoom にて受講する場合は、端末やインターネット環境を各自でご準備ください。 

・Zoom の URL は、12 月 22 日までにお申し込みのメールアドレスにお知らせします。 

重要 


